scriptum redegerint, aliqua de se ipsis, de synodo sua, de imperatore praesente, qui

decreta synodi certe auctoritate sua confirmaverit, intulisse. Talia autem frustra quaeres.

Quae cum ita sint, ad sententiam traheris, scriptum nostrum nequaquam scriptum pacis

Moguntinae esse, sed qiotius pacem continere, quem episcopus quidam, nimirum Rudbertus

Bambergensis pro sua dioecesi, Sigiwinum Coloniensem imitatus, a. 1085, fortasse ante

synodum Moguntinam, constituit. (P. 55.)

1. Cum nostris temporibus ultra modum tribulationibus sancta ecclesia affligeretur, com-

patiendo tot pressuris totque periculis subvenire illi Deo propitiante tractavimus, ut pacem, quam

peccatis nostris exigentibus continuare non potuimus, intermissis saltem diebus aliquatenus con-

firmaremus.

2. Anno dominice incarnationis MLXXXY, indictione VIII. Deo mediante tam clero

quam populo pari consentientibus voto constitutum est, ut a primo die adventus Domini usque

ad exactum diem epiphaniae et ab intrante LXX. usque in octavas pentecostes et per totam illam

diem omnique feria Y, VI, sabbato, dominica die usque ad ortum solis secundae feriae, addita

feria IIII, quatuor temporum omnique apostolorum vigilia cum die sequenti, insuper omni die

canonice ad ieiunandum vel feriandum statuta vel statuenda hoc pacis decretum teneatur: qua-

tenus iterantium domique manentium securitatis sit tutissima traditio, ut cedes et incendia,

predas et assultus nemo faciat, nemo fuste aut gladio aut aliquo armorum genere quemquam

ledat, et nemo quamvis culpa faidosus a ab adventu Domini usque in octavas epiphanie et a LXX.

usque in octavas pentecostes tollere arma presumat, scutum vel gladium vel lanceam vel cuius-

cunque prorsus armaturae sarcinam.

3. Similiter in reliquis diebus, id est
b dominicis, Y. et VI. feria, sabbato omnique vigilia

apostolorum cum die subsequenti et omni die ad ieiunandum sive ^feriandum canonice statuta

vel statuenda non licet arma ferre nisi longe euntibus, ea tamen conditione, ut nulli quolibet

modo lesionem inferant 0
.

4. Si necesse fuerit alicui infra spacium condictae pacis in alium locum, quo pax ista non

observetur, ire, arma ferat, ita tamen ne alicui noceat, nisi inpugnetur, ut se defendat. Reversus

autem iterum arma deponat.

5. Si contigerit ut castellum obsideatur, per dies qui infra pacem comprehensi sunt ab

impugnatione cessent, nisi ab obsessis impugnentur d
et repugnare cogantur.

6. Et ne haec pacis statuta traditio a quavis persona inpune violetur, ab omnibus dicta

est sententia: Si liber vel nobilis eam violaverit, id est
11

si homicidium fecerit aut aliquem vul-

425. a
)
faicosus coci, b

) idem coci. c
) inferat coci. cl

)
impugnetur coci.

1) Testante Ekkehardo (SS. VI, 205): Synodus Mogontiae habetur, cui interfuit imperator, ubi

praesentibus legatis Romanorum omnes episcopi rebelles imperatori deponendi iudicantur, ceteri vero

anathemate, ut videbatur, condempnantur. Ibi etiam communi consensu atque consilio constituta est

pax Dei. 2) E. g. Kluckhohn ‘Gesell, des Gottesfriedens’ 76, Giesebrecht III, 1170, Hertzberg - Frankel

‘Forschungen’ XXIII, 138 sq. Dubium movit Waitz VI, 434 n. 3.
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PAX DIOECESIS BAMBERGENSIS. 1185. Nr. 425. 607

neraverit aut alio quolibet modo delectaverit, absque 0 omni sumptuum aut amicorum inter-

ventione finibus confinium suorum expellatur totumque predium eius heredes sui tollant, et si

beneficium habuerit, dominus ad quem pertinet illud accipiat. Si vero heredes sui aliquid illi,

postquam expulsus fuerit, subsidium ct sustentaculum inpendisse inventi fuerint et convicti,

5 predium illis auferetur et regiae dignitati mancipetur. Quod si se de obiectis purgare voluerint f
,

cum XII qui eque nobiles ac liberi fuerint iurent.

7. Si servus occiderit hominem, decolletur; si vulneraverit, manu dextra truncetur; si

alio modo vel pugno vel lapide sive fuste vel quolibet modo percutiendo defectaverit, ver-

beretur et decapilletur. Si autem cui imputatur se innocentem probare voluerit, iudicio aque

io frigide se expurget, ita tamen ut ipse et nemo alius pro eo in aquam mittatur. Si autem

timens iudicium, quod in eum dictatum est, aufugerit, perpetuae excommunicationi subiaceat, et

in quocunque loco auditus fuerit, mittantur illuc litere, quibus denuntietur illum excommuni-
catum esse et quod cum eo nulli communicare liceat.

8. Non debet truncatio manuum in pueris fieri, qui nondum etatem XII annorum impleve-

15 rint; si qui hanc [pacem] transgressi sunt pueri, tantum verberibus castigentur.

9. Non infringit pacem, si quis delinquentem servum vel discipulum vel quolibet modo sibi

subiectum scopis vel fustibus cedi iusserit.

10. Excipitur etiam ab hac pacis constitutione, si dominus imperator publice expeditionem

fieri iusserit propter appetendos regni inimicos vel concilium sibi habere placuerit propter diiu-

2o dicandos iusticie adversarios.

11. Non violatur pax, si interim dux aut alii comites vel advocati vel qui vice g illorum